
62  diário oficial Nº 34.605 Terça-feira, 08 DE JUNHO DE 2021

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 001/2021
(PROCESSO 2021/371271)
O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CUL-
TURA, em conformidade com o inciso II do artigo 31 e artigo 32 da Lei 
Federal nº 13.019/2014, informa que foi autorizada a dispensa de Chama-
mento Público para formalização de parceria mediante Termo de Fomen-
to, a ser celebrada com  o CENTRO DE ESTUDOS E ASSESSORIA, pessoa 
jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com natureza jurídica de 
organização da sociedade civil, constituída em 03 de novembro de 2005, 
inscrita sob o CNPJ nº 01.746.741/0001-89, situada na cidade de Bra-
sília-DF, SGAN 914 – Aldeias Infantis - Casa 01, bairro Asa Norte, CEP: 
70790140, de modo que se torna pública a justificativa de inexigibilidade, 
que está disponível no sítio eletrônico da Secretaria de Estado de Cultura, 
e no Diário Oficial do Estado do Pará – DOEPA. Nos termos do art. 32, § 
2º da Lei Federal nº 13.019/2014, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias 
para eventuais impugnações ao presente, que deverão ser efetuadas no 
Protocolo na sede da Secretaria de Estado de Cultura – SECULT, na Avenida 
Magalhães Barata, n. 830, São Brás, CEP 66.063-240, Belém-PA.
Belém, 07 de junho de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 664275

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 308 – CGP/FCP DE 01 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda os termos do Processo 2021/568364 de 27/05/2021;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a(o) servidor(a) FILOMENA 
ELIZA BUENANO JESUS DE CASTRO, matrícula nº 32263/1, ocupante do 
cargo de BIBLIOTECONOMISTA, lotado(a) no(a) COORDENADORIA DA BI-
BLIOTECA PUBLICA ARTHUR VIANNA, a gozar no período de 01/07/2021 a 
30/07/2021, correspondente a segunda parcela do triênio de 01/08/2013 a 
31/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 663906

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA N° 311 de 06 de Junho de 2021, publicada no 
DOE 34.604 de 07/06/2021, a qual determina férias aos servidores da lista 
de julho desta FCP
Onde se lê:

54185368/ 4 DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ TECNICO EM GESTAO CULTURAL 27/09/2018 a 
26/09/2019

01/07/2021 a 
30/07/2021

54185368/ 4 DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ TECNICO EM GESTAO CULTURAL 27/09/2019  a 
26/02/2020

14/07/2021 a 
12/08/2021

Leia-se:

54185368/ 4 DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ TECNICO EM GESTAO CULTURAL 27/09/2018 a 
26/09/2019

14/07/2021 a 
12/08/2021

GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 663909

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 037/2021
PAE: 2021/513884
Objeto: PROJETO “FESTA DA CULTURA ON LINE” no qual os artistas: NEGA 
LORA; AFONSO CAPELLO; GEMILLY; TROPA DO FORRO; BREGA EPOQUE; 
JEFF MORAES; JORGINHO E BANDA; THE MORO; CABRA DO FORRÓ; RE-
NAN SANCHES; GRUPO UIRAPURU; O PEQUENO PRINCIPE E A LENDA DA 
ESPADA DE PRATA que se apresentarão em formato digital – LIVE e gra-
vações de vídeos em 08/06/2021, no horário de 9h às 20h, no Município 
de Ananindeua-PA.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme dis-
põe o Parecer Jurídico nº 96/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.

Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEMG00118; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: PARÁ SHOWS, inscrita no CNPJ 35.234.544/0001-00.
Valor Total: R$ 120.000,00
Data: 07/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 037/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 037/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 07/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 664213

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 312 – CGP/FCP DE 07 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas ,CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 74, § 2º da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a(o) servidor(a) AL-
MIR LAFAYETTE DA SILVA JUNIOR, identificação funcional nº 57221341/ 
3, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no período de 
05/07/2021 a 03/08/2021, referente ao período aquisitivo de 02/12/2019 
a 01/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 663963

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 310 – CGP/FCP DE 01 JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/573988 de 28/05/2021 referente ao 
Mem. nº 037/2021 – CAO/FCP de 28/05/2021
RESOLVE:
I – EXCLUIR, em virtude de cessão de servidor, a Gratificação de Tempo 
Integral no percentual de 60% (sessenta por cento) do servidor CRISTIA-
NO DE JESUS CORREA LEITE, matrícula nº 5892252/1, cargo efetivo de 
MOTORISTA, a contar de 01/06/2021;
II – CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% 
(sessenta por cento) para o servidor MARCELO ROBERTO SILVA MORA-
ES, matrícula nº 57193530/1, cargo efetivo de AUXILIAR OPERACIONAL, 
a contar de 01/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 663830

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

RESOLUÇÃO FCG Nº 002, DE 20 DE MAIO DE 2021
EMENTA: Aprova criação de bolsa para capacitação de professores do 
IECG, pagamento de professores horistas, altera Resolução FCG nº 001, 
de 08/01/2021 e dá outras providências.
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, 
no uso das atribuições regimentais e em cumprimento à decisão do Con-
selho Diretor, em sessão realizada no dia 20 de abril de 2021, publica a 
seguinte resolução.
Art. 1º Fica aprovada a criação de bolsa de capacitação, no valor de até R$ 
2.000,00 (dois mil reais), destinada aos professores do Instituto Estadual 
Carlos Gomes (IECG), para participação em cursos de curta duração.
§ 1º A concessão da bolsa prevista no caput é condicionada ao interesse 
do IECG.
§ 2º Compete à Comissão de Avaliação e Concessão de Bolsas da FCG ana-
lisar e deliberar se o pedido de concessão de bolsa é de interesse do IECG, 
previsto no parágrafo anterior.


